TUNC APERIT AURES VIRORUM. Siquidem priùs Dominus quos diligit, viros aut ætate aut saltem sensu et maturitate facit, et tunc in quieto orationis somno erudit eos, et instruit sui ipsorum notià ac humilitatis disciplinà, ut et mala ab iis priùs gesta corrigat, et à superbià, quæ solet nasci à bonis, eripiat. Unde sequitur:

ET ERUDIENS EOS, INSTRUIT DISCIPLINA. Ubi S. Gregorius, cap. 13, disciplinæ nomine compunctionem nos ad humilitatem et modestiam atque ad submissionem trahentem intelligit, cujus causas edicens, sic ait: *Quatuor sunt qualitates, quibus justus viri anima in compunctione vehementer afficitur: cum aut malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit, aut iudiciorum Dei sententiã metuens, secum quærens, cogitat ubi erit; aut cum mala vitæ presentis solerter attendens, mærens considerat ubi est; aut cum bona supernæ patriæ contemplatur, quæ quia nondum adipiscitur, lugens conspiciat ubi non est.* His considerationibus Deus viros erudit, et in humilitate stabilis, ut vita ipsa naturalis illis ad

humilitatem serviat, quæ parati ampliora dona recipiant. Hæc enim instructio practica cum sit, planè ad vitæ correctionem destinatur, uti ex adjunctis perspicitur. Unde subdit:

VERS. 17.—UT AVERTAT HOMINEM AB HIS QUÆ FACIT, ET LIBERET EUM DE SUPERBIA (1): 18.—ERUENS ANIMAM

(1) Hoc præstant somnia divinitus immissa, ut superbia magis magisque deprimatur, erroribusque ac pravis desideriis liberemur. Hebræus: *Ut illum ab homine abscondat*; ut ab hostibus eripiat, tutumque à discrimine faciat. Vel potius: *Ut corpus nominis tegat*, ut illum protegat, pravasque illius habitudines corrigat. Septuaginta: *Corpus ejus, cui se ille manifestat, liberavit ruinã, exitio.* (Calmet.)

UT AVERTAT, etc. Hebr.: *Ut auferat, vel amoveat* (vel *abstrahat, amoliat*) *homo opus, seu factum, vel, hominem opere, sive ab opere, ab opere suo. Ut amoveat, nempe Deus, de quo, tanquam agente, loquitur in membro seq. cum quo hoc membrum iungitur per et.* Sed et ordo vocum hoc insinuat: Vers. 16: *Deus obsecrat, etc., et mox annectit: Ad amovendum, q. d.: Istud autem facit Deus ut amoveat, etc.* Concisè hoc dictum: *Ut homini facta detrahat, i. e., ostendat eum nocentem esse et ea fecisse ac peccasse, propter quæ non sit superbiendum, sed oranda venia.* Ita fit ut homo, Dei magnitudinem animadvertens, sese submittat, atque ita veniam salutemque obtineat. Vide eadem penè cap. 36. Ut homo nihil faciat; sic constructio explicatur à consequenti: *Ut hominem coerceat ab incepto.* Opus hic malum intelligitur, ut patet tum ex re ipsã, tum ex membro sequente. Synecdoche generis: *Opus, pro opere malo; sicut uxor, Prov. c. 18, v. 22, pro uxore bonã; et lana, pro lanã albã, etc.* Ut omittat opus hominis, et faciat opus Dei. *Ut homini adimat factum pravum, vel, ut abiciat à se homo opus pravum, i. e., ut desistat ab instituto. Ut avertat hominem ab injustitiã, vel ab opere malo, quod instituerat: sive, à viis suis malis, ne in illis pergat, vel, ne quid pravi suscipiat; ut de Laban et Abimelech videre licet.* Opus videtur tectè opponi concupiscentiæ et cogitationi. Vide Mich. 2, 4, Jac. 4, 15. Ne radix amara in fructum exeat, q. d.: Ut homo sic admonitus conceptum animo facinus non deducat in actum, ut Genes. 20, 6, 7, et 51, 24. *Et liberet eum de superbiã, Hebr.: Et (vel ut, et ut, ut, inquam) superbiam, (sive elationem,) viro, vel, à viro, tegat* (sub. *Deus*), id est, auferat; nam quod tectum est, id ablatum est è conspectu. Ne ultra in eo extet, aut appareat. Ut reddat hominem humilem; ut humiliet eum sub manu suã. Ut discat homo sese Dei manui submittere. Ne superbè in proposito suo impio progrediatur, sed humiliter se voluntati Dei subiciat. *Tegere* hic, pro *remittere*, ut Psalm. 23. Superbiam nominat, ut scelerum matrem et radicem. Per *superbiam* omnia peccata possumus intelligere; quia hæc est origo peccati. Vide Psalm. 19, 14: *A superbiã cohibe, etc. Faciatque ut absit à viro superbia.* Id non tantum de audaciã ad faciendum malum, sed etiam de fiduciã sui et suorum operum, intelligendum est per quam homo excidit Dei justitiã, Luc. 18, 9, 14. Summa pietatis est, *humiliter ambulare cum Deo*, Mich. 6, 8. Ergo si homo per afflictionem à superbiã servatur, est ejus sanè maxima utilitas, nec afflictus queri potest quòd pro hoste habeatur. *Ut tegat, etc.,* id est, ut tsi quid benè fecit, ne inde superbiat; superbia *tegi* dicitur, quia instar meretricis est. Ut illa urit videndo, sic ostentando et extollendo magnitudinem facti boni, superbia se insinuat. Ergo, ut à meretricis pulchritudine facies avertenda ne videatur, ita Deus tegit faciem hominis afflictione, ne nimio sui suorumque operum amore in superbiam ruat, sed illam non videat, non sentiat. Nota vocem, *וְהָיָה* hic esse pro *וְהָיָה*, vel *וְהָיָה*, aleph absorpto, ut Job. cap. 22, vers. 29. Et mutatur hic forma orationis, sive syntaxeos, (ut Hebræis usitatum est) ex infinito in futurum; et subauditur vox